Дело № 5-100-522/2021
91MS0100-01-2021-001458-41

Постановление

о назначении административного наказания

13 октября 2021 г.                                                                                                                     г. Ялта
Мировой судья судебного участка № 100 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Исаев Уллубий Русланович (г. Ялта, ул. Васильева, 19), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 14.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), в отношении юридического лица:

Общества с ограниченной ответственностью «АЛГОРИТМ» ***,

установил:

18 сентября 2021 г., юридическое лицо ООО «АЛГОРИТМ», находясь в торгом зале расположенном в д. ***, имело отрицательные остатки алкогольной продукции, а именно: водка «Медофф платинум» объемом 0,7 л., крепость 40% в количестве - 1 единица; российский коньяк трехлетний «Крымский» объемом 0,5 л., крепость 40% в количестве - 1 единица, чем нарушило государственный учет в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции порядка учета объема производства в Единой государственной автоматизированной информационной системе учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, чем нарушило требования ст. 14 Федерального закона № 171-ФЗ, п. 19 Правил ведения
и функционирования единой государственной автоматизированной информационной системы учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной
и спиртосодержащей продукции, а также учета информации об объеме производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, о концентрации денатурирующих веществ в денатурированном этиловом спирте (денатурате), об использовании производственных мощностей, объеме собранного винограда, использованного для производства винодельческой продукции", утвержденных постановлением Правительства РФ от 30.12.2020 N 2466, то есть совершило правонарушение, предусмотренное ст. 14.19 КоАП РФ.

Представитель юридического лица, надлежащим образом извещенный
о времени и месте судебного заседания, в суд не явился.

В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам
об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное
и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии
с законом.

Согласно ст. 26.1 КоАП РФ при разбирательстве по делу об административном правонарушении выяснению подлежат обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а именно: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Изучив материалы дела в полном объеме, полагаю, что ООО «АЛГОРИТМ»
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.19 КоАП РФ, нашла свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении № 07-1/82/2021
от 27 июля 2021 г. с указанием обстоятельств его совершения, согласно которому
18 сентября 2021 г., юридическое лицо ООО «АЛГОРИТМ», находясь в торгом зале расположенном в д. ***, имело отрицательные остатки алкогольной продукции, а именно: водка «Медофф платинум» объемом 0,7 л., крепость 40% в количестве - 1 единиц; российский коньяк трехлетний «Крымский» объемом 0,5 л., крепость 40% в количестве - 1 единиц, чем нарушило государственный учетв области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции порядка учета объема производства в Единой государственной автоматизированной информационной системе учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, чем нарушило требования ст. 14 Федерального закона № 171-ФЗ, п. 19 Правил ведения и функционирования единой государственной автоматизированной информационной системы учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также учета информации об объеме производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, о концентрации денатурирующих веществ в денатурированном этиловом спирте (денатурате), об использовании производственных мощностей, объеме собранного винограда, использованного для производства винодельческой продукции", утвержденных постановлением Правительства РФ от 30.12.2020 N 2466, то есть совершило правонарушение, предусмотренное ст. 14.19 КоАП РФ (л.д. 3-6);
- копией служебной записки начальника управления лицензирования отдельных видов хозяйственной деятельности Министерства промышленной политики Республики Крым
от 18 июня 2021 г. (л.д. 12-13);
- отчетом об объемах остатков в торговом зале этилового спирта алкогольной
и спиртосодержащей продукции на 18 июня 2021 г. ООО «АГОРИТМ» по адресу: *** согласно которому установлено наличие отрицательного остатка алкогольной продукции: водка «Медофф платинум» объемом 0,7 л., крепость 40% в количестве - 1 единица; российский коньяк трехлетний «Крымский» объемом 0,5 л., крепость 40% в количестве - 1 единица (л.д. 14);
Согласно лицензии № 91РПО0002123 от 13 февраля 2020 г. ООО «АЛГОРИТМ» осуществляет розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания (л.д. 18-19).
У суда нет оснований не доверять вышеуказанным доказательствам. Указанные выше доказательства получены с соблюдением процессуальных норм КоАП РФ, являются достоверными, допустимыми и достаточными для признания ООО «АЛГОРИТМ» виновным
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.19 КоАП РФ. Объективных данных, ставящих под сомнение вышеназванные доказательства, в деле
не содержится, лицом, привлекаемым к административной ответственности, представлено
не было.

Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии
со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела, копия протокола вручена в установленном законом порядке, что подтверждается подписью представителя лица, привлекаемого к административной ответственности в процессуальных документах.
Согласно положениям п. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) юридического лица, за которое настоящим Кодексом установлена административная ответственность.

Государственное регулирование производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и ограничение потребления (распития) алкогольной продукции осуществляется в частности Федеральным законом от 22.11.1995 N 171-ФЗ
"О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной
и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции".

Согласно п. 1 ст. 14 ФЗ от 22.11.1995 N 171-ФЗ организации, осуществляющие производство и (или) оборот этилового спирта (за исключением фармацевтической субстанции спирта этилового (этанола), алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, а также спиртосодержащей непищевой продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции, обязаны осуществлять учет объема их производства и (или) оборота.
Согласно п. 1 ст. 14 ФЗ от 22.11.1995 N 171-ФЗ организации, осуществляющие производство и (или) оборот этилового спирта (за исключением фармацевтической субстанции спирта этилового (этанола), алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, а также спиртосодержащей непищевой продукции с содержанием этилового спирта более 25 процентов объема готовой продукции, обязаны осуществлять учет объема
их производства и (или) оборота.

В силу п. 2 ст. 14 Федерального закона от 22.11.1995 г. N 171-ФЗ порядок ведения
и функционирования единой государственной автоматизированной информационной системы, а также учета информации об объеме производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, о концентрации денатурирующих веществ в денатурированном этиловом спирте (денатурате),
об использовании производственных мощностей, объеме собранного винограда, использованного для производства винодельческой продукции, устанавливается Правительством Российской Федерации.

В соответствии с п. 4 Правил ведения и функционирования единой государственной автоматизированной информационной системы учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также учета информации об объеме производства, оборота и (или) использования этилового спирта, алкогольной
и спиртосодержащей продукции, о концентрации денатурирующих веществ
в денатурированном этиловом спирте (денатурате), об использовании производственных мощностей, объеме собранного винограда, использованного для производства винодельческой продукции", утвержденных постановлением Правительства РФ
от 30.12.2020 N 2466 (далее - Правила от 30.12.2020 N 2466) к участникам единой информационной системы, указанным в настоящем подпункте, относятся организации, осуществляющие производство и (или) оборот этилового спирта, алкогольной
и спиртосодержащей продукции.

В силу п. 19 указанных выше Правил организации, использующие оборудование для учета объема розничной продажи маркированной алкогольной продукции, помимо информации, указанной в пункте 9 настоящих Правил, представляют в единую информационную систему с использованием программно-аппаратных средств информацию, указанную в подпунктах 5, 7, 8, 11 - 14, 17, 19, 22 - 25, 27, 36 и 37 пункта 8 настоящих Правил.

В п.п. 14 п. 8 Правил от 30.12.2020 N 2466 указано, что единая информационная система содержит информацию о количестве (в штуках) произведенных, закупаемых, используемых для собственных нужд, поставляемых, хранимых, перевозимых этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции каждого вида и наименования, разлитых в потребительскую тару (упаковку), в том числе с указанием информации, предусмотренной подпунктом 23 настоящего пункта.

Материалы дела не содержат сведений о наличии процессуальных нарушений, которые могли бы препятствовать всестороннему, полному и объективному рассмотрению дела.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не установлено.

Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст.4.5. КоАП РФ на дату рассмотрения дела мировым судьей, не истек.
Оценив все собранные по делу доказательства, прихожу к убеждению,
что ООО «АГОРИТМ» нарушены требования ст. 14 Федерального закона № 171-ФЗ,
п. 19 Правила от 30.12.2020 N 2466.

Действия (бездействия) ООО «АЛГОРИТМ», правильно квалифицированы,
по ст. 14.19 КоАП РФ, как нарушение установленного законодательством Российской Федерации о государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции порядка учета объема производства, в Единой государственной автоматизированной информационной системе учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в установленном законодательством Российской Федерации о государственном регулировании производства
и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции порядке.
Обстоятельств смягчающих, либо отягчающих административную ответственность, не установлено.

При назначении административного наказания, учитываю требования ст. 3.1, 3.3, 3.5, 4.1-4.3 КоАП РФ, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств смягчающих, либо отягчающих административную ответственность, не установлено.

Оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ не имеется.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, характер совершенного административного правонарушения, данные о юридическом лице, мировой судья полагает необходимым назначить административное наказание в пределах санкции ст. 14.19 КоАП РФ в виде штрафа без конфискации алкогольной и спиртосодержащей продукции.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 3.4, 4.1.1, 29.10, 30.3
КоАП РФ, мировой судья,

постановил:

юридическое лицо, Общество с ограниченной ответственностью «АЛГОРИТМ» ***  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей, без конфискации алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Штраф оплатить по следующим реквизитам:

- Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)

- Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК
по Республике Крым г. Симферополь

- ИНН 9102013284

- КПП 910201001

- БИК 013510002

- Единый казначейский счет  40102810645370000035

- Казначейский счет  03100643000000017500

- Лицевой счет  04752203230 в УФК по Республике Крым

- Код Сводного реестра 35220323;

- КБК 828 1 16 01333 01 0000 140;

- ОКТМО 35729000.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности,
не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.

Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Разъяснить положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано или опротестовано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение десяти суток со дня его вручения или получения копии.

Мировой судья

Верно

Мировой судья

У.Р. Исаев